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					Šis puslapis nebuvo peržiūrėtas
REMIGIJUS VENCKUS

Media Artist & Art Critic

kartonas / aliejus, 2000 m.). Taigi galima teigti, kad kiekvieno, tikrovę siekiančio įtvirtinti projekto
tikslai meno dėka yra verčiami niekais. Šio dekonstruktyvaus gesto pabaigoje įsteigiama vienintelė
tikrovė, tai -melas.

Teksto pradžioje užrašyta mano mintis (kad menininkas save įkelia į kūrinį) gali būti plečiama
naujomis pastabomis. Kūrybos akto metu menininkas save ne tik išreiškia, bet ir interpretuoja bei
save sukonstruoja. Šios mano pastabos praplečia meno analizės santykį su Platono olos alegorija,
bei kelia dar naujesnius klausimus. Taigi, kas yra šešėliai žaidžiantys olos sienų paviršiuje? šie
šešėliai tai yra to, kuris žvelgia į juos (šešėlius) atvaizdas. Šis atvaizdas sukonstruojamas kito,
neegzistuojančio vizualiai. Sukonstruojama to, kuris akustiškai ir taktiliškai tikrovėje nepasirodo.
Jis yra už olos plyšio. Tas kuris stebi šešėlius, per juos (šešėlius) kaip kito žymenis suvokia pats
save. Torcqué drobėse olos plyšiu vadintinas tas, nežinomasis X, kuris sujaudina žiūrovą. O
sujaudinti gali tik tai, kas atvaizde yra artima ir panašu jau išgyventai ir praeityje tarpstančiai
tikrovei. Nežinomasis X dažniausiai yra tas, kuris nurodo į atpažįstamas, žmogiškąsias, emocines
patirtis. Patikslinsiu - šypsena, juokas, žvilgsnis tik įvaizdina nežinomąjį. Po įvaizdinimu slypi
švelnumas, jautrumas, meilė, nostalgija ir kiti panašūs, bendroje kultūroje dažnai atpažįstami
jausmai. Taigi grojančių, besijuokiančių ir vienas kitą švelniai liečiančių žmonių atvaizdai suvoktini
tik kaip užrašai, kurie sunkiai nusakomi ir veikia kaip kažkokios, griežtai nereglamentuotos
kaligrafinės praktikos rezultatai. Čia X yra keistas įrašas, kurio niekas drąsiai neįgarsina ir
neįtvirtina kaip tiesos (žr. Mergaitė iš Peru, 46 x 64 cm., popierius / aliejus, 1981 m.; Tio, 23 x 28
cm., drobė /aliejus, 1981 m.; Piemuo, 46 x 64 cm. , popierius / aliejus, 1981 m.; Rita ir Rokas, 65 x
80 cm., drobė / aliejus, 2004 m.; Be ateities, 65 x 80 cm., drobė / aliejus, 2004 m.).

Taigi nežinomasis X nėra vaizduojamas. Jo buvimas tik suponuojamas per drobės (arba olos)
plyšį. Mano galva plyšys yra tas, kuris leidžia išplėsti ir užbaigti kūrinio naratyvą; pasukti taip toli,
net iki asmeninės arba tautos istorijos lauko (žr. Karas ištrynė net prisiminimus, 60 x 81 cm.,
drobė / aliejus, 1999 m.; Ispanės moters temperamentas, 116 x 90 cm., drobė / aliejus, 2000 m.;
Motina ir duktė iš Pemiso, 61 x 74 cm., drobė / aliejus, 1983 m.). Galiu tvirtai teigti, jei nebūtų
plyšio, tikriausiai ir nebūtų verta analizuoti meno kūrybos. O gal tai jau nebebūtų menas?

Plyšys atsiranda ir tuomet, kai menininkas formuoja paradoksalų naratyvą, kuris savyje išlaiko
žymenis aiškiai nusakančius kitą, jau įprastu tapusį, naratyvą. Torcqué visiems gerai žinomą,
Leonardo da Vinci (19452-1519) nutapytą Mona Lisą (1503–1505/1507) perkelia į naujoje drobėje
pavaizduotus žmones, kurie atstovauja dabartį. Dailininkas ne tik išlaiko drobėje, tarsi scenoje,
atpažįstamą naratyvą ir jo centrą (nežinomąjį modelį, kuris įkūnijo Moną Lisą), bet ir suformuoja
siurrealistinį, provokuojantį reginį. Šiuo atveju žiūrovas įsiterpia keistoje situacijoje: jis yra ir ten
(už plyšio - XVI a. pradžioje) ir čia (po plyšio - XXI a. pradžioje). Taigi, pro plyšį sklindantys
šešėliai, tik suformuoja kažką jau pažinto ir atpažįstamo, t.y. atėjusį ir išlikusį lyg kažkokį
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